Radar Meteorologica Nazionale (RRN) del Dipartimento della protezione civile; 

4. l’importo a base d’asta è pari ad € 5.499.175,14 oltre IVA e si compone di una quota 

parte soggetta a ribasso, sulla quale è richiesta la presentazione dell’offerta economica, 

pari ad euro € 5.249.175,14 oltre IVA e pertanto € 6.403.993,67 

(seimilioniquattrocentotremilanovecentonovantatre/67) IVA inclusa e di una quota 

parte non soggetta a ribasso pari ad € 250.000,00 oltre IVA e pertanto € 305.000,00 

(trecentocinquemila/00) IVA inclusa, quale riserva a consumo per la copertura di 

eventuali spese per l’acquisto di parti di ricambio, di consumabili, nonché per gli 

interventi specificati nel Capitolato; 

5. l’importo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, non soggetti a 

ribasso, ammonta ad € 3.125,00 oltre IVA e pertanto € 3.812,50 IVA inclusa 

(tremilaottocentododici/50); 

6. l’onere relativo alla copertura finanziaria degli incentivi di cui all’art. 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 calcolato sull’importo a base di gara è pari ad € 

108.985,15 (centottomilanovecentottantacinque/15); 

7. l’onere relativo alla copertura finanziaria dell’opzione ex art 120, comma 1, lett. a del 

D.lgs. n. 36/2023, di cui al par 3.3, capoverso n. 3, lett. B, del Disciplinare di gara, da 

attivare nel corso dei primi 15 mesi di contratto, è pari ad € 535.986,63, oltre IVA e 

pertanto € 653.903,69 (seicentocinquantatremilanovecentotre/69) IVA inclusa; 

8. l’onere relativo alla copertura finanziaria dell’opzione ex art 120, comma 1, lett. a del 

D.lgs. n. 36/2023, di cui al par 3.3, capoverso n. 3, lett. C, del Disciplinare di gara, da 

attivare nel corso dei primi 15 mesi di contratto, è pari ad € 732.493,48, oltre IVA e 

pertanto € 893.642,05 (ottocentonovantatremilaseicentoquarantadue/05) IVA inclusa; 

9. l’onere relativo alla copertura finanziaria degli incentivi di cui all’art. 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 calcolato sull’importo complessivo delle opzioni di 

cui ai precedenti punti 8 e 9, al netto dell’IVA, è pari ad € 25.369,60 

(venticinquemilatrecentosessantanove/60); 

10. l’onere complessivo relativo alla copertura finanziaria, del servizio in parola per 15 

mesi comprensivo di tutti gli oneri sopra richiamati, stimato in € 8.394.706,66 

(ottomilionitrecentonovantaquattromilasettecentosei/66) IVA inclusa, come di seguito 

riassunto, graverà sul cap. 747 di cui al centro di responsabilità amministrativa n. 13 – 

Protezione Civile – del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027